倫理審査委員会議事概要

開催日時    2023 年 10 月 16 日（月） 16：28 ～ 16：38

開催場所    四国がんセンター 新棟3階 研修室①

出席委員名   上月稔幸、青儀健二郎、藤山幹子、田中寿秀、大西玉美、森近俊之、仁科智裕、

大亀真一、山下夏美、野田裕久、小林三和子(テレビ会議にて参加)、上山友一(テレビ

会議にて参加)

審議事項：

 【新規申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：後天性非腫瘍性消化管気道瘻の発生数や治療法に関する全国実態調査

研究課題名：JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク（JCOG2110附随研究）

研究課題名：院内がん登録から見た愛媛県の前立腺がん治療

研究課題名：進行再発胃癌の一次化学療法に関する後ろ向き研究

研究課題名：JCOG2010A1：TNT＋watch and wait療法を行う直腸癌における ctDNAの効果予測因子お

よび予後因子としての意義に関する探索的研究（ctTNT study）

研究課題名：浸潤性小葉癌の術前 MRIによる広がり診断に関する検討

【変更申請】

－迅速審査にて承認済みの事後報告－

研究課題名：根治的外科治療可能の結腸・直腸癌を対象としたレジストリ研究（GALAXY trial）

研究課題名：進行固形悪性腫瘍患者に対する AIマルチオミックスを活用したバイオマーカー開発の

多施設共同研究（SCRUM-Japan MONSTAR-SCREEN-2）

【終了報告】

研究課題名：JCOG1404/WJOG8214L：EGFR 遺伝子変異陽性進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するゲフ

ィチニブまたはオシメルチニブ単剤療法とゲフィチニブまたはオシメルチニブにシス

プラチン＋ぺメトレキセドを途中挿入する治療とのランダム化比較試験（AGAIN study）

研究課題名：JCOG1013A2：切除不能進行・再発胃癌を対象とした S-1/シスプラチン併用（CS）療法

とドセタキセル/シスプラチン/S-1 併用（DCS）療法のランダム化第Ⅲ相試験予後因子

解析に関する附随研究

【安全性情報等に関する報告】

研究課題名：JCOG1404/WJOG8214L：EGFR 遺伝子変異陽性進行非扁平上皮非小細胞肺癌に対するゲフ

ィチニブまたはオシメルチニブ単剤療法とゲフィチニブまたはオシメルチニブにシス

プラチン＋ぺメトレキセドを途中挿入する治療とのランダム化比較試験（AGAIN study）

報告内容：個別症例報告

研究課題名：JCOG1711：漿膜下浸潤及び漿膜浸潤を伴う進行胃癌を対象とした大網切除に対する大網

温存の非劣性を検証するランダム化比較第Ⅲ相試験（ROAD-GC）

報告内容：個別症例報告

研究課題名：JCOG1907：cT1-4aN0-3 胃癌におけるロボット支援下胃切除術の腹腔鏡下胃切除術に対

する優越性を検証するランダム化比較試験（MONA LISA study）

報告内容：個別症例報告

研究課題名：JCOG1909：肺葉切除高リスク臨床病期ⅠA期非小細胞肺癌に対する区域切除と楔状切除

のランダム化比較試験（ANSWER）

報告内容：個別症例報告

研究課題名：JON 2102-H：免疫チェックポイント阻害薬投与後の進行肝細胞癌に対するソラフェニブ

とレンバチニブのランダム化比較第Ⅲ相試験（SUCCEED trial）

報告内容：個別症例報告